ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BENEDITO NOVO
CNPJ: 83.102.780/0001-08
Rua Celso Ramos, 5070 - Centro - 89.124-000
Fone/Fax: (47) 3385-0487
www.beneditonovo.sc.gov.br

Página 1 de 3

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2019
ATO 002 – EDITAL DE RETIFICAÇÃO

JEAN MICHEL GRUNDMANN, Prefeito de Benedito Novo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais, mediante as condições estipuladas no ATO 002 - EDITAL DE ABERTURA, em conformidade com a
Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em conjunto com a Comissão Organizadora de
Concursos, nomeada através da Portaria nº 065/2019, resolve, TORNAR PÚBLICO a retificação do ATO 001-
EDITAL DE ABERTURA, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

ANEXO II – DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

INSTRUTOR DE MODALIDADES II
Voleibol: regras, sistema operacional, sistemas ofensivos, regulamento, competição, histórico; Basquetebol: regras e
regulamentos, competições, sistemas ofensivos, sistemas defensivos, histórico;  Handebol: regras, competições,
sistemas de ataque e defesa, histórico; Atletismo: regras, provas: corridas, saltos, arremessos, competições: Jogos
regionais  -  abertos  -  olimpíadas, materiais; Natação: regras, estilos, largadas, viradas, índices técnicos, revezamento;
Futebol de salão: regras; regulamentos; competições; sistemas ofensivos; sistemas defensivos; Futebol: regras,
competições, regulamentos, sistemas ofensivos, sistemas defensivos. Constituição Federal de 1988 (arts. 205 a 217).

LEIA-SE:

ANEXO II – DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

INSTRUTOR DE MODALIDADES II
História da Arte. A Arte-Educação no Brasil. As abordagens metodológicas no ensino das Artes Visuais. O uso das
imagens no ensino das Artes Visuais. Cultura afro-brasileira, africana e indígena. A educação musical no contexto atual.
O ensino de música na educação básica. Pressupostos metodológicos do ensino de música.  A diversidade cultural no
ensino de música.  História da música: da antiguidade aos tempos atuais.  Arte e Artesanato. Arte e meio ambiente.
Elementos Visuais. História do Teatro: da antiguidade aos tempos atuais. Pressupostos metodológicos do ensino do
Teatro.  Linguagem cênica; elementos formais, formas teatrais.  O ensino do teatro na Educação Básica; História da
dança: das primeiras manifestações aos dias atuais. Aspectos culturais, sociais e históricos das diferentes formas de
dança: erudita, popular, folclórica, antiga e contemporânea; Estrutura e funcionamento do corpo e os elementos que
compreendem seu movimento. Elementos da escrituração musical. Elementos básicos do som. Linhas e espaços
naturais. Compasso. Valor das notas. Acidentes. Escalas. Intervalos. Movimentos. Abreviaturas. Conhecimentos
básicos de música. Regência. Composição instrumental de orquestras, bandas e fanfarras. Conhecimentos dos
instrumentos. Músicas específicas para cada corporação. Ritmos específicos. Arranjos. Notas musicais. Tom e
semitom. Valores musicais positivos e negativos. Clave. Sincope. Classificação numérica dos intervalos. Escalas
maiores e sustenido. Compassos simples. Compassos compostos. Escala cromática. Ordem dos sustenidos. Ordem
dos Bemóis. Demais alterações. Tons vizinhos de Ré maior. Graus modais e tonais. Escalas com tetracóides. Vozes
masculinas. Vozes femininas. Quartetos.

ONDE SE LÊ:

2 - DOS CARGOS

2.1 - O código do cargo, o cargo, a carga horária semanal, as vagas de ampla concorrência, as vagas para pessoa com
deficiência (PcD), a remuneração inicial bruta, o valor da taxa de inscrição e os requisitos básicos para posse no cargo
são os estabelecidos a seguir:

http://www.beneditonovo.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BENEDITO NOVO
CNPJ: 83.102.780/0001-08
Rua Celso Ramos, 5070 - Centro - 89.124-000
Fone/Fax: (47) 3385-0487
www.beneditonovo.sc.gov.br

Página 2 de 3

Tabela 2.1:

NÍVEL MÉDIO E MAGISTÉRIO

Cargo Sigla Código
Carga

Horária
Semana

Vagas
Ampla

Concor-
rência

Vagas
PcD

Remun.
Inicial
Bruta

R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

PROFESSOR
I-20

PI-
20

141002 20 01 + CR * 1.241,37 R$ 80,00

Magistério Completo
ou Ensino Superior
em Pedagogia ou
Normal Superior

PROFESSOR
I-40

PI-
40

141003 40 05 + CR 01 2.482,74 R$ 80,00

Magistério Completo
ou Ensino Superior
em Pedagogia ou
Normal Superior

LEIA-SE:

2 - DOS CARGOS

2.1 - O código do cargo, o cargo, a carga horária semanal, as vagas de ampla concorrência, as vagas para pessoa com
deficiência (PcD), a remuneração inicial bruta, o valor da taxa de inscrição e os requisitos básicos para posse no cargo
são os estabelecidos a seguir:

Tabela 2.1:

NÍVEL MÉDIO E MAGISTÉRIO

Cargo Sigla Código
Carga

Horária
Semana

Vagas
Ampla

Concor-
rência

Vagas
PcD

Remun.
Inicial
Bruta

R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

PROFESSOR
I-20

PI-
20

141002 20 01 + CR * 1.241,37 R$ 80,00

Magistério Completo
OU ensino médio
completo e cursando
a partir da 4ª fase em
Pedagogia OU
Normal Superior
com habilitação para
atuar na educação
infantil e séries
iniciais, devidamente
reconhecido pelo
MEC.

PROFESSOR
I-40

PI-
40

141003 40 05 + CR 01 2.482,74 R$ 80,00

Magistério Completo
OU ensino médio
completo e cursando
a partir da 4ª fase em
Pedagogia OU
Normal Superior
com habilitação para
atuar na educação
infantil e séries
iniciais, devidamente
reconhecido pelo
MEC.

http://www.beneditonovo.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BENEDITO NOVO
CNPJ: 83.102.780/0001-08
Rua Celso Ramos, 5070 - Centro - 89.124-000
Fone/Fax: (47) 3385-0487
www.beneditonovo.sc.gov.br

Página 3 de 3

ONDE SE LÊ:

8.4 - DA SEGUNDA ETAPA: DA PROVA PRÁTICA
...

LEIA-SE:

8.4 - DA SEGUNDA ETAPA: DA PROVA PRÁTICA
...

8.4.8 - Possuir CNH categoria "C”, ou superior, em plena validade, para o cargo de Motorista e possuir CNH categoria
"D”, ou superior, em plena validade, no ato da prova prática; Não serão aceitos protocolos de alteração de categoria.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Benedito Novo/SC, 07 de junho de 2019.

JEAN MICHEL GRUNDMANN
Prefeito de Benedito Novo - SC

ALEXANDRA GUIDARINI STORTTI
Presidente da Comissão Organizadora de Concursos

Município de Benedito Novo - SC

http://www.beneditonovo.sc.gov.br/